¹ Theoderic. codex, *in istorum potestatem laberis.* Plures alii Mss., *in istorum potestate haberis.*

de misericordia ejus, cui dixit : *Legem mihi constitue, Domine.*

23. [vers. 14.] Et quid ille dicit, qui legem illi constituit? Audiamus et vocem Domini desuper exhortantis nos, consolantis nos; illius vocem, quem habemus pro patre et matre qui nos dereliquerunt, illius vocem audiamus. Audivit enim gemitus nostros, vidit suspiria nostra, intuitus est desiderium nostrum, et unam petitionem nostram, unam postulationem per advocatum Christum libenter accepit; et donec peragamus istam peregrinationem, qua dilaturus est, non ablaturus quod promisit, dixit nobis : *Sustine Dominum.* Non sustinebis mendacem, non eum qui poterit falli, non eum qui non est inventurus quod det. Omnipotens promisit, certus promisit, verax promisit, *Sustine Dominum, viriliter age.* Noli dissolvi : ne sis inter eos quibus dicitur, *Vae vobis qui perdiderunt sustententiam (Eccli. ii, 16)!* *Sustine Dominum,* omnibus nobis dicitur, et uni homini dicitur. Unus sumus in Christo, corpus Christi sumus, qui unam illam desideramus, qui unam illam petimus, qui in illis diebus malorum nostrorum ingemiscimus, qui credimus nos videre bona Domini in terra viventium; nobis omnibus, qui unus in uno sumus, dicitur, *Sustine Dominum, viriliter age; et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.* Quid aliud tibi dicat, quam ut hoc repetat quod audisti? *Sustine Dominum, viriliter age.* Ergo qui perdidit sustententiam, effeminatus est, perdidit vigorem. Hoc viri, hoc feminae audiant, quia in uno viro vir et femina. Talis in Christo nec masculus nec femina est (Galat. iii, 28). *Sustine Dominum, viriliter age; et confortetur cor tuum, et sustine Dominum.* Sustinendo Dominum habebis eum, habebis quem sustinebis. Aliud desidera, si majus, si melius, si suavius inveniatis.

IN PSALMUM XXVII

ENARRATIO.

Ipsius¹ David.

1. [vers. 1, 2.] Ipsius mediatoris vox est, manu fortis in conflictu passionis. Quæ autem videtur optare inimicis, non malevolentia votum est, sed enuntiatio poenæ illorum : sicut in Evangelio civitatibus in quibus miracula cum fecisset, neque credidissent ei, non malevolentia optat quæ dicit, sed quid eis immineret prædicit (Matth. xi, 20).

2. *Ad te, Domine, clamavi, Deus meus ne sileas a me :* ad te, Domine, clamavi, Deus meus ne separet unitatem Verbi tui ab eo quod homo sum. *Nequando sileas a me : et ero similis descendentibus in lacum :* ex eo enim quod æternitas Verbi tui non intermittit unire se mihi, fit ut non sim talis homo quales sunt cæteri, qui nascuntur in profundam miseriam sæculi hujus, ubi tanquam sileas, non cognoscitur Verbum tuum. *Exaudi² vocem deprecationis meæ, dum oro ad*

te ; dum extollo manus meas ad templum sanctum tuum : dum crucifigor, ad eorum salutem, qui credentes fiunt templum sanctum tuum.

3. [vers. 3.] *Ne simul trahas³ cum peccatoribus animam meam, et cum operantibus iniquitatem ne perdas me : cum his qui loquuntur pacem cum proximo suo.* Cum his qui mihi dicunt : *Scimus quia a Deo venisti magister (Joan. iii, 2).* *Mala autem in cordibus suis : mala autem loquuntur in cordibus suis.*

4. [vers. 4.] *Da illis secundum opera ipsorum : da illis secundum opera ipsorum, quia hoc justum est. Et secundum malignitatem affectationum⁴ ipsorum : mala enim affectantes, bona invenire non possunt. Secundum opera manuum eorum da eis : quamvis aliis ad salutem valeat quod fecerunt, secundum opera tamen voluntatum illorum da eis. Redde retributionem eorum ipsis : quia pro veritate quam audiebant, voluerunt fallaciam retribuere ; fallacia ipsorum ipsos fallat.*

5. [vers. 5.] *Quoniam non intellexerunt in opera Domini : et unde manifestum est hoc eis accidisse? Hinc scilicet, quoniam non intellexerunt in opera Domini : hæc ipsa nimirum jam retributio fuit, ut quem malevolo animo hominem tentaverunt, non cognoscerent Deum quo⁵ consilio incarnatum Pater misit. Et in opera manuum ejus : nec moverentur ipsis visibilibus operibus, quæ porrecta sunt usque ad oculos eorum. Destrues illos, et non ædificabis eos : nihil mihi noceant, sed nec conantes rursus adversus Ecclesiam meam erigere machinas aliquid valeant.*

6. *Benedictus Dominus, quoniam exaudivit vocem deprecationis meæ.*

7. [vers. 7.] *Dominus adjutor meus et protector meus : Dominus adjuvans tanta patientem, et immortalitate protegens resurgentem. In ipso speravit cor meum, et adjutus sum. Et refloruit caro mea : id est, et resurrexit caro mea. Et ex voluntate mea confitebor illi : unde jam consumpto mortis metu, non timoris necessitate sub Lege, sed libera voluntate cum Lege confitebuntur illi, qui credunt in me ; in quibus quia ego sum, ego confitebor.*

8. [vers. 8.] *Dominus fortitudo plebis suæ : non illa plebs ignorans justitiam Dei, et suam volens constituere (Rom. x, 3). Non enim per se fortem se putavit ; quia Dominus fortitudo plebis suæ, in hujus vitæ difficultatibus cum diabolo dimicantis. Et protector salutarium Christi sui est : ut eam salvam factam per Christum suum, post fortitudinem bellicam, immortalitate pacis ad ultimum protegat.*

9. [vers. 9.] *Salvum fac populum tuum⁶, et benedic hæreditatem tuam.* Interpello igitur, postquam refloruit caro mea, quia dixisti, *Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam (Psal. ii, 8) ; Salvum fac populum tuum, et benedic hæreditatem tuam : quia omnia mea tua sunt (Joan. xvii, 10). Et rege illos, et extolle*

¹ Edd., *tradas.* Melius aliquot Mss., *trahas.*

² Sic melioris notæ Mss. [*affectationum.*]

³ Er. et Lov., *quem.* Nos ex Mss., *quo.*

⁴ Edd., *tuum, Domine.* Vox, *Domine,* abest a Mss. et a LXX.

¹ Sic Mss. juxta LXX. At Lov., *Psalmus ipsi David.*

² Sic potiores Mss. omissis post *Exaudi* verbo *Domine,* quod abest a LXX. [*Exaudi, Domine.*]

illos usque in sæculum : et rege illos in hac temporali vita, et in æternam hinc tolle illos.

IN PSALMUM XXVIII

ENARRATIO.

Psalmus ipsi David, consummationis tabernaculi.

1. [vers. 1, 2.] Psalmus ipsi mediatori manu forti, perfectionis Ecclesiæ in hoc sæculo, ubi adversus diabolum temporaliter militatur.

2. Propheta loquitur : *Afferte Domino, filii Dei, afferte Domino filios arietum* : afferte Domino vosmetipsos, quos per Evangelium duces gregum Apostoli genuerunt. *Afferte Domino gloriam et honorem* : per opera vestra Dominus glorificetur et honoretur. *Afferte Domino gloriam nomini ejus* : gloriose per orbem innotescat. *Adorate Dominum in aula sancta ejus* : adorate Dominum in dilatato et sanctificato corde vestro ; vos enim estis regium sanctum habitaculum ejus.

3 [vers. 3.] *Vox Domini super aquas* : vox Christi super populos. *Deus majestatis intonuit* : Deus majestatis de nube carnis terribiliter poenitentiam prædicavit. *Dominus super aquas multas* : ipse Dominus Jesus postea quam vocem emisit super populos, et perterruit eos, convertit in se, et habitavit in eis.

4. [vers. 4.] *Vox Domini in virtute* : vox Domini jam in ipsis, potentes faciens eos. *Vox Domini in magnificentia* : vox Domini magna faciens in eis.

5. [vers. 5.] *Vox Domini conterens cedros* : vox Domini contritione cordis humilians superbos. *Conteret Dominus cedros Libani* : conteret per poenitentiam Dominus elatos nitore terrenæ nobilitatis, cum ad eos confundendos ignobilia hujus mundi elegerit (I Cor. I, 28), in quibus ostendat divinitatem suam.

6. [vers. 6.] *Et comminuet eas tanquam vitulum Libani*. Et amputata superba celsitudine illorum, deponet eos ad imitationem humilitatis suæ, qui tanquam vitulus per ipsam hujus sæculi nobilitatem ad victimam ductus est : *Astiterunt enim reges terræ, et principes convenerunt in unum adversus Dominum et adversus Christum ejus* (Psal. II, 2). *Et dilectus sicut filius unicornium* : nam et ipse dilectus atque unicus Patri exinanivit se nobilitate sua ; et factus est homo, sicut filius Judæorum ignorantium justitiam Dei (Rom. X, 3) et superbe jactantium tanquam singularem justitiam suam.